
Такризи
мукарризи расмй ба диссертатсияи номзадии Ширинова Бахтинисо 
Бахридиновна дар мавзуи «Поэтикаи достони «Юсуф ва Зулайхо»-и 
Абдуррахмони Ч,омй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.08 -  
Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй). -  Душанбе, 2023. -  187 с.

Дар миёни маснавй ва достонхои «Х,афт авранг»-и Абдуррахмони 
Домй достони «Юсуф ва Зулайхо» аз дойгох ва шухрати хос бархурдор 
буда, дар миёни шоирони баъдй мавриди таваччухи зиёд карор 
гирифтааст. Перомуни маснавии мазкур аз манзархои гуногун дар 
адабиётшиносии тоник аз нониби мухаккикон осори тахкикию илмии 
зиёде таълиф гардидааст. Яке аз масъалахое, ки дар достони «Юсуф ва 
Зулайхо»-и Абдуррахмони Ч,омй налби таваччух мекунад, масъалахои 
поэтикаи он мебошад. Аз ин ру, муаллифи диссертатсия масъалахои 
поэтикаи достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Абдуррахмони Домиро дар ин 
рисола мавриди тахлилу баррасии монографй карор додааст. Мавзуи 
мавриди назар аз чумлаи мавзуъхо ва масоили пажухишиест, ки ба самти 
адабиётшиносй ва шиносномаи ихтисоси 10.01.00 -  Адабиётшиносй 
(10.01.08 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй) комилан 
мувофикат менамояд.

Ахаммияти мавзуи диссертатсияи номзадии Ширинова Бахтинисо 
дар он зохир мешавад, ки то кунун оид ба тахкики масъалахои поэтикаи 
достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Абдуррахмони Домй ва масоили гуногуни 
марбут ба он дар адабиётшиносии тоник пажухиши алохидаи монографй 
сурат нагирифта буд. Дар ин асос, мавзуи диссертатсияи номзадии 
довталаби дарачаи илмиро бо таваччух ба дастабандии мураттаби 
мавзуоти баррасишаванда, тархи мантикан муназзами бобу зербобхои 
диссертатсия ва мехвархои аслии барои дифоъ пешниходшаванда 
метавон мубрам ва мухим арзёбй намуд.

Навгонии илмии диссертатсия дар он зохир меёбад, ки бори нахуст 
дар адабиётшиносии тоник масъалахои марбут ба поэтикаи достони 
«Юсуф ва Зулайхо»-и Абдуррахмони Чрмй дар доираи як асари мустакил 
мавриди баррасй карор гирифта, хамчунин, ба масоили манобеу маохиз, 
нусхашиносй, шархнависй, сохти композитсионй, чойгохи фочеа дар 
достон, афкори адабй ва хунари тасвирсозию маъниофарии шоир, 
корбурди санъатхои бадей, вижагихои забонй, аносири мусикию табиат, 
мунозира ва паёми шоирона дар достон ба таври густарда мавриди 
тахкику баррасй карор гирифтааст.

Эътимоднокии натичахои тахкик бо он собит мешавад, ки дар 
тахкики диссертатсионй аз консепсияхои илмй ва назарии 
адабиётшиносони ватанию хоричй истифода шудаанд. Дар мачмуъ, 
дарачаи эътимоднокии натичахои тахкик аз дакикияти маълумот, 
мутобикат намудани хачми маводи тахкик, коркарди натичахои тахкик, 
хачми интишорот ва интихоби дурусти методхои тахкик бармеояд.

1



у

Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии натидахои тахкики назарй 
пешниход гардида, дурнамои мавзуи тахкикй муайян шудааст.
^  Ахаммияти назарии тахкик дар он зохир мешавад, ки маводи 

диссертатсия, натидахои тахкики илмй ва равиши тахкикии муаллиф дар 
омухтани масъалахои хамгун дар таърихи адабиёти тодик ва ба 
адабиётшиносон, унвондуён, донишдуён ва дигар алокамандони адабиёт 
хамчун маводи назарию амалии илмй кумак расонида метавонад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 6 макрлаи 
илмй ба нашр расонидааст, ки хамаи онхо дар мадаллахои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Думхурии Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида 
нуктахои асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, 
сахми шахсии муаллифро собит менамоянд.

Диссертатсияи Ширинова Бахтинисо аз мукаддима, се боб, хулоса, 
тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои тахкик, руйхати адабиёт ва 
нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия фарохам омада, вобаста 
ба талаботи масоили баррасишаванда хар як боб дар навбати худ боз ба 
фаслхо дудо карда шудааст. Дар хар кадом аз фаслхову зерфаслхои 
диссертатсия шеваи хуби пажухишй, дуруст нишон додани манобеу 
маохиз, мухокимаю мабохиси зиёди илмй ва натидахои долиби диккат ба 
назар мерасанд.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи тахкик, дарадаи 
тахкик, робитаи кор бо барномахо ва мавзухои илмй, максаду вазифахо, 
объект ва мавзуи тахкик, асосхои назарию методологии тахкик, 
сарчашмахои тахкик, навгонии илмии диссертатсия, нуктахои асосии ба 
химоя пешниходшаванда, ахаммияти назарию амалии тахкик, 
мутобикати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми 
шахсии довталаби дарадаи илмй, тасвиби амалии натидахои тахкик, 
нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ва сохтору хадми кор бо 
низоми муайян шарху баён ёфтаанд.

Дар диссертатсия максаду вазифахои мушаххас пайгирй ва тахкик 
шуда, нуктахои асосие ба химоя пешниход гардидаанд, ки, вокеан, дар 
илми адабиётшиносии тодик ва маърифати дурусти поэтикаи «Юсуф ва 
Зулайхо»-и Абдуррахмони Домй ахаммияти илмй доранд.

Боби якуми диссертатсия «Достонсарой дар асри XV» номгузорй 
шуда, се фаслро дар бар мегирад. Дар фасли аввали боб, ки «Маснавигуй 
дар асри XV» унвон дорад, мухаккик бар мабнои маълумоги манобеи 
муътамади адабиву таърихй ва тахкикоти донишмандони муосир, родеъ 
ба достон ва густариши ин жанри адабй маводи заруриро мавриди 
тахдилу баррасй карор додааст. Ба андешаи муаллифи диссертатсия дар 
асри XV дар адабиёти форсии тодикй беш аз хама достонхои ишкй, 
ахлокй, фалсафй, ирфонй ва динй эчод шудаанд, ки намунахои онхо то 
рузгори мо расидаанд. Фасли дувуми боби аввал «Мавкеи маснавихои 
Абдуррахмони Ч,омй дар ин давра» номида шудааст, ки диссертант бо 
тавадчух ба ахаммият ва арзиши «Хдфт авранг»-и Ч,омй ин давраро як
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мархилаи хоссе дар маснависароии адабиёти форсии тодикй унвон 
мекунад.

Ба акидаи диссертант Чомй дар баробари идомаи суннати шоирони 
мубтакири гузашта -  Низомй ва Амир Хусрав дар достонсарой даст ба 
коре задааст, ки кисме аз онхо то у собика надоштааст. Ибтикороте, ки 
Мавлоно Чомй дар достонсарой кардааст, бидуни так , метавонад, «бо 
кушиши Низомии Гандавй, ки дар асри XII андом дода буд, баробар 
хисобида ва эътироф карда шавад».

Фасли сеюми боби аввал «Чомишиносй дар Тодикистон» унвон 
гирифта, дар он родеъ ба масъалахои гуногуни илми домишиносй шуруъ 
аз замони зиндагии Чомй то таълифи асархои алохида ё фаслхои хос дар 
китобхои таърихи марбут ба хамин давра, тазкирахо ва адабиёти ирфонй 
оид ба рузгору осори у ба калами тазкиранависону домишиносон дар 
даврахои гуногун мавриди тахдилу тахкик ва баррасй карор дода 
шудаанд. Аз тахкикоти диссертант маълум мегардад, ки тахкикоту 
пажухиши ин мухаккик ба се дашни Чомй -  550-солагй (с. 1964), 575 - 
солагй (с. 1989) ва 600-солагй (с. 2014) бахшида шудаанд, ки дар вокеъ, 
дар густариши домишиносй кадами диддие махсуб мешавад.

Боби дуюми диссертатсия «Тахкики сарчашмахо, нусхашиносй ва 
симохои достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Абдуррахмони Чомй» унвон 
дошта, аз чор фасл иборат мебошад. Фасли якуми боби дуюм 
«Сарчашмахои асосии достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Абдуррахмони 
Чомй», фасли дуюми боби дувум «Нусхашиносй ва шархнигорй ба 
достони Юсуф ва Зулайхо»-и Абдуррахмони Ч,омй», фасли сеюми боби 
дувуми диссертатсия «Тахлили образхои достон» ва фасли чоруми боби 
дуюм «Чойгохи фодиа дар достон» номгузорй шуда, дар ин фаслхо 
диссертант бо назари тахлилй ва тахкикии илмй назар карда, акидахои 
Абдуррахмони Чомиро дар достон мавриди тахкик карор додааст. Аз 
назари диссертант фодиахои кахрамонони асосй амсоли Юсуф, Зулайхо 
ва Яъкуб, ки Чомй дар достон баррасй кардааст, фодиахои умумиинсонй 
мебошанд, ки намунахояшро дар адабиёти дахон ба мушохида мегирем.

Боби сеюми диссертатсия «Поэтикаи достони «Юсуф ва Зулайхо»-и 
Абдуррахмони Чомй» ном дошта, аз шаш фасл, аз думла фасли якуми он 
аз чор зерфасл фарохам омадааст. Фасли якуми боби сеюм «Сохти 
композитсионии (архитектоникаи) достон» унвон дошта, аз чор зерфасл 
иборат аст, ки диссертант дар ин до микдори байтхоро дар нашрхои 
гуногуни достон бо баррасихои дакик нишон дода, дар зерфасли якуми 
фасли аввали боби сеюм макоми унсурхои мусикй дар достонро низ 
мавриди пажухиш корор додааст. Зерфасли дуюми фасли якуми боби 
сеюм «Тасвири унсурхои табиат дар баёни шоир» ном дошта, дар он аз 
назари диссертант Чомй дар достон дар баробари тасвири дигар 
унсурхои каломи бадеъ аз зебоихои табиат фаровон истифода кардааст. 
Дар зерфасли сеюми фасли якуми боби сеюм, ки «Унсурхои мунозира 
дар достон» унвон дорад, мухаккик ба ин натида расидааст, ки Чомй дар 
достон мунозираро дар лахзахои зиёд вобаста ба талаби мавзуъ мавриди
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истифода карор додааст. Дар достони Домй унсури мунозира басомади 
зиёд дорад, хусусан гуфтугуи ду нафар, гуфтугуи дарунй (монолог) ва 
гуфтугуи гайбй ё гуфтугу бо Худованд. Ба назари муаллиф, дар 
мунозирахое, ки Ч,омй дар достон истифода кардааст, сахнапардозй зиёд 
буда, хангоми гуфтугу образхо байни хам гохе ба оромй ва баъзан 
бошиддат сухан мегуянд, ки амри мазкур хосси мунозира аст. Зерфасли 
чоруми фасли якуми боби сеюм «Мавкеи хоб ва руъё дар баёни Домй» 
унвон дорад. Ба назари диссертант Абдуррахмони Ч,омй хоб ва руъёро 
дар достон хамчун чузъи бунёдии кисса дар хафт маврид ба кор 
бурдааст, ки хама дар охир амалй мешаванд. Ч,омй хоббиниро дар 
достон хамчун тасаввурот, натичаи фикр, пиндори ходисахо ва 
тасаввури онхо бозгуй карда, аз ин тарик раванди баёни вокеахо ва 
мазмуни асарро таквияг бахшидааст.

Фасли дуюми боби сеюм «Хунари шоир дар маъниофаринй ва 
тасвирсозй» унвон дошта, мутобик ба манзури дисертант Домй яке аз 
шоирони барчастаи маъниофар ва тасвирофари нодирагуфторест, ки дар 
тасвири холатхои гуногуни образхои марказии достон -  Юсуф ва 
Зулайхо, маънихои бикр ва тасвирхои чолиб офаридааст, то сахнахои 
гуногуни достон муассир ва дилнишин тасвир ёбад. Дар фасли чоруми 
боби сеюм, ки «Мавкеи санъатхои бадей дар достон» ном гирифтааст, 
мухаккик фасохату балогат ва зебоии каломи бадеии шоирро дар «Юсуф 
ва Зулайхо» ба таври густарда ба баррасй гирифтааст. Ба андешаи 
муаллиф, Домй достони худро бо истифодаи суннати анъанавии 
шоирони гузашта таълиф карда, дар баёни андешахояш навгуихо ва 
тозакорихои зиёд дорад, чунонки дар достон аз санъатхои маънавй 
бештар истиора, мачоз, талмех, тавсиф, ташбех, киноя, муболига, тазодд, 
ирсоли масал, саволу чавоб ва нидо мавриди истифода карор додааст.

Фасли панчуми боби сеюм «Паёмхои ахлокии Абдуррахмони Домй 
дар достон» ва фасли шашуми боби сеюм «Забои ва сабки достони 
«Юсуф ва Зулайхо»-и Абдуррахмони Домй» номида шудааст, ки дар 
онхо мухаккик хунари шоирй, маъниофарй ва шигардхои дигари 
забониро мавриди тахдилу баррасй карор додааст.

Хулосаи диссертатсияи Ширинова Бахтинисо Бахридиновна 
фарогири асоситарин ва мухимтарин бардоштхои илмии муаллиф буда, 
дар 10 банд фарохам омадаанд ва истиноди зарурй дар охири хар банд 
ба макола ва таълифоти довталаби дарачаи илмй оварда шудааст.

Дар баробари дастовардхои илмй ва мухокимаю натичагирихои 
чолиб дар диссертатсия баъзе норасоихо ба мушохида расиданд, ки 
ислохи онхо дар пешрафти корхои тахкикии минбаъдаи муаллиф 
таъсири мусбат расонида, зикри онхоро зарур мехисобем:

1. Фасли сеюми боби аввали рисола, ки «Домишиносй дар 
Точикистон» унвон дорад, ба мавзуи диссертатсия робитаи мустаким 
надорад. Ба назари мо, мавзуи мазкур комилан бахси алохидаи илмй 
буда, ба танхой метавонад, мавзуи як рисолаи дигар бошад, Хамчунин, 
тахлилу баррасии хамачонибаи ин мавзуъ аз мачоли як фасл берун аст.
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1 . Дар диссертатсия таносуби бобхо низ аз нигохи хадм халалдор 
шудааст. Ба фарзи мисол, тамоми масъалахои бобхои якуму дуюм дар 67 
сахифа тахлилу баррасй шудаанд, ки ин хадм барон халлу фасли 
масъалахои ду боб басанда нест.

3. Фасли чоруми боби дуюми рисола, ки «Чрйгохи фодиа дар 
достой» ном дорад, аз нигохи унвонгузорй тасхех мехохад. Хамчунин, 
фасли мазкурро аз назари мухтаво метавон дар хилоли мабохиси боби 
сеюми рисола баррасй кард.

4. Дар дарадаи тахкики мавзуъ корхои дар ин замина андомдодаи 
мухаккики осори Домй Мухриддин Низомй сарфи назар шудааст, 
харчанд, дар лобалои кор ба баъзе андешахои у ишора мешавад.

5. Фасли аввали боби аввал -  «Маснавигуй дар асри XV» ва 
зерфасли сеюми боби дуюм -  «Афкори адабии Домй дар достони «Юсуф 
ва Зулайхо» бо иктибос хатм мешаванд. Дар ин сурат, хулоса ва 
натидагирихои шахси муаллифи диссертатсия ошкор намегардад ва 
чунин тасаввур хосил мешавад, ки диссертант перомуни масъалахои 
мазкур андешаи мустакил надошта, дар сояи афкори мухаккикони дигар 
бокй мондааст.

6. Дар матни рисола ба афкори бахсбарангез ва то андозае нодуруст 
низ дучор мешавем. Аз думла, муаллиф зимни баррасии санъатхои 
бадеии достон ва мизони таъсири онхо ба каломи манзум андеша дорад, 
ки «Истифодаи фаровон аз санъатхо ё унсурхои хаёлангез дар сохтори 
шеър ба он зебой ва шевой мебахшад (134)».

Дар осори адабиётшиносии асримиёнагию муосир ва хамчунин 
дидгоххои адабии шоирон хилофи андешаи мазкурро мушохида 
мекунем. Аз думла, Абдуррахмони Домй, ки афкори адабии ироакардаи 
у дар достони «Юсуф ва Зулайхо» мавриди тахкики диссертант карор 
гирифтааст, дар маснавии «Тухфат-ул-ахрор» овардааст, ки шеър, илова 
бар доштани лафзи дахонгаштаву маънии гариб, кофияи камёбу вазни 
сабуксанг, аз санъатхои бадей дар хадди эътидол истифода кунад. Дар 
назари Домй «чошнии ишк» асли кор мебошад:

Назм, ки нисбат ба гухар бошадаш,
Беш зи гухар бошад, агар бошадаш:
Лафз дахонгаштаву маънй гариб.
Лек на бегона зи фахми лабиб....
Ёфта аз санъату диккат камол,
Лек на берун зи хади эътидол....
Ин хама гуфтем, вале з-ин шумор 
Чошнии ишк бувад асли кор.

Аз ин ру, андешаи муаллиф дар хусуси фаровонии зиёди санъатхои 
бадей заминай илмй надорад.

7. Масъалаи дигаре, ки муаллифи диссертатсия ба он ба таври 
шоиста эътибор надодааст, мавриди баррасии алохида карор надодани 
мабохиси марбут ба илми баён ва бадеъ мебошад. Ба назари мо, агар
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диссертант дар асоси тахкикоти солхои охир андомёфга ва адабиёти нави 
илмй воситахои бадеии илми баён ва тарфандхои илми бадеъро дар 
алохидагй бар мабнои зебоишиносй баррасй мекард, натидахои кобили 
таваддухе ба даст меовард.

8. Дар сахифахои гуногуни диссертатсия ва автореферата он 
галатхои услубй, имлой ва техники ба назар мерасанд: яке аз 
бузургтарин шоир (дисс., с. 3), дороихои забонй (дисс., с. 10), истифодаи 
бамавриди макоми унсурхои мусикй (дисс., с. 11), достонхои маснуй 
(дисс., с. 20), Мавлавии Домй (дисс., с. 21), мавзуъ (дисс., с. 29, 
тахлилашонро баён кардем (дисс., с. 74), рухия (дисс., с.81), маъонй 
(дисс., с. 82), таззод (дисс., с. 142). Дар аломатгузории мутуни манзум низ 
дар бештари маврид муаллиф ба иштибоххои имлоию кигобатй рох 
медихад: 26, 27, 64, 65, 71, 72, 77, 80, 84, 85, 86, 87, 95, 101, 105, 106, ва т. 
Ба таври куллй, кор аз нигохи имлои нав ва гузоштани дурусти 
аломатхои китобат ба тахрир ниёз дорад.

Ба таври умум, эродхои зикршуда ислохпазир буда, хангоми тахия 
ва нашри монография ба назар гирифтани онхо арзиш ва ахаммияти 
илмию амалии кори гахкикии Ширинова Бахтинисо Бахридиновнаро 
бештар мегардонад.

Автореферат ва маколахое, ки довталаби дарадаи илмй оид ба 
мавзуи тахкикшаванда нашр намудааст, мухтавои асосии диссертатсияро 
фаро гирифтаанд. Мавзуи интихобнамудаи у ба доираи мавзуъ ва 
масъалахои тахкикии шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.00 -
Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй,
нусхашиносй) комилан мувофикат менамояд.

Коркарди амалии натидахои тахкик ва нашри таълифоти илмй дар 
мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон давобгу 
мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи номзадии Ширинова Бахтинисо
Бахридиновна дар мавзуи «Поэтикаи достони «Юсуф ва Зулайхо»-и 
Абдуррахмони Домй» ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо карори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он 
ба дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, 
нусхашиносй) сазовор мебошад.

Мукарризи расмй:
номзади илми филологй, дотсенти 
кафедраи умумидонишкадавии филология 
ва забонхои хоридии МДТ “Донишкадаи 
давлатии фарханг ва санъати Тодикистон 
ба номи Мирзо Турсунзода”

«25» августи соли 2023.
Амини А.Ф.
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Сурога: 734055, Ч,умх,урии Тодикистон,
^  ш. Душанбе, нох,ияи Сино, кучаи Мухаммадиев 62/67. 

Тел.: (+992) 907706021 
E-mail: alisher-ti@bk.ni.

Имзои номзади илмхои филологи 
Аминй Алишер Файзуллох тасди, 
Сардори шуъбаи кадрхо ва ко 
МДТ “ДДФСТ ба номи. Мир

Сурога: 734055, Думхурии Тод 
ш. Душанбе, Борбад, 73А.
Телефон: (+992-37) 231-18-27; факс 
E-mail: info@tnu.ti

«25» августи соли 2023.

Хрмидова 3.
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